Capidum Genus vestimenti (inquit *Festus*) quo caput tegebatur.

Capillus, Quasi capitis pilus. *αἰσχρολογία*. GAL. Cheual ou perruque, poil. ITALI. Capello. GERM. Haar des haupt. HISPAN. Cabello de la cabeza. ANG. The care of the head, the bush. Capillum reponere & vngues polire. *Quintii* Componere capillum. *Plaut. 3. a. 1*. Nec scinde capillus, *Ouid. Eleg. 3. lib. 3. Trist.* *Cic. in P. n. m.* Erant illi comæ capilli, & madentes cincinnorum simbræ. Quamuis & pro omni pilo sumatur. *Siph. Plin. lib. 7. c. 2*. Ossibus humanorum caputum bibere, cuiusque cum capillo pro mantilibus ante pectora ut *Gellius*. *C. 1. lib. 12* Capillum pro hœdano pilo posuit, quum ait, Nam si ouium lacte hœdæ aut caprarum agni alerentur, constat ferme in his lanam duriorum in illis capillum gigni teneriorem. Capillorum affectus nouem sunt, scilicet: Contorsio, de coloratio, quassatio, fractio, nutrimenti penuria, *απογεια* canities, alopecia, *απογεια*. Contorsio in extremitate est capillum habitus & connexio indiuisibilis, adeo ut non possint auferre crines. Quassatio autem hæc est, inæqualis crinum diffidentia, quæ in forcipibus combinatis, aut tonsis non diffimilis. Atrophia id est nutrimenti indigentia, & vchementis ex defectu gracilitas, propter quam non possunt crines crescere. *απογεια* autem est quum lanuginosa est crinum superficies, similis his, qui sunt puluere discissi & dissoluti. De fluuiio capillorum est decidentia, sequens plerumque deficientes, aut qui ex morbo longo conualescunt. Canities est mutatio crinum in alborem ante maturum ætatis tempus. Alopecia mutatio crinum est in candorem, quum crines veteres radicibus excidunt. Ophiasis est mutatio coloris, similis supra dictis, at multo densior, etiam tunc quum tortuosi sunt, & caput diuiditur.

Capillæus, adiectiuum. *αἰσχρολογία*. GAL. De cheueux, delié & menu comme cheueux. ITALI. Di capello simile come capelli. GERM. Scharf von har gemacht. HISPAN. Cosa de cabellos. ANG. Of beard, made small like beard. *Plin. lib. 12. c. 25*. Balsamum tenui & capillacea coma, quod vocant entherion.

Capillo, as. are. Est capillos facere. *αἰσχρολογία*. GALLI. Faire auoir cheueux, produire cheueux. ITALI. Mettere capelli. GERM. Haar machen. HISPANIC. Hacer cabellos. ANGLIC. To cause, to have beard. *Plin. lib. 37 cap. 11*. Polythrix in viridi capillatur, sed destituta comarum facere dicitur.

Capillatus, a. um. Qui crines longiores habet. *αἰσχρολογία*. GALLI. Cheuelu, qui porte long cheueux, qui a grosse perruque. ITALI. Capigliato di lunghi capelli. GERM. Scharf von der vnter tang hat. HISPANIC. Cosa de los largos cabellos. ANGLI. Having long beard. *Cic. de leg. Agr.* Non minus bene nummatus, quam bene capillatus.

Caprificari. **ANG.** *To husband or dresse wilde figge trees.* Ficum proprium est, quum culices ex caprifici fructu (quas Grossos appellant) ad ipsas aduolantes, lacteum humorem in eis contentum absumunt, easque ad maturitatem perducunt. *Veget. 2. d. 24. Plin. lib. 16. cap. 27.* In Cea insula caprifici triferes sunt. Primo foetu sequens euocatur, sequenti tertius hoc sic caprificantur.

Caprificatio, onis. **ANG.** *Husbanding or dresseing of wilde figge trees.* (vt haecenus interpretari sunt quotquot onomatopoeico huic manus sunt adnoliti) in arboribus dicitur, quoties illarum cortex cutello finditur, vt commodius prorumpant, & crescant, similitudine caprifici, quae ruptis muris intumescens exit. Qua in re quam longe a veritate aberrant, satis docebunt *Plinij verba lib. 16. cap. 18.* quae hic subiicimus, Caprificus (inquit) culices parit: hi fraudari alimento in matre, putri eius tabe, ad cognatam volant, morsuque ficorum crebro, hoc est, auidiore pastu, apertentes ora earum, atque penetrantes, intus solem primo secum inducunt, ceu calésque auram immittunt foribus apertis. Mox lacteum humorem, hoc est, infantiam pomi absumunt, quod fit & sponte. Ideoque ficis caprificus permittitur ad rationem venti, vt status euolantes in ficus ferat. Inde repertum, vt illarum quoque aliunde, & inter se colligatae, inuicerentur fico: quod in macro solo & aquidonio non desideratur: quoniam sponte arefcunt loci sicut, rimisque eadem, quae culticum opera, causa perficitur: nec non ubi multus, quod euenit maxime frequentia via apposita. Namque & pulueris sic candi, succumque lactis absorbendi: quae ratio puluere, & caprificatione hoc quoque praestat, ne decidant, absumpto humore tenero: & cum quadam fragilitate ponderoso. Ex quibus *Plinij* verbis constat, Caprificationem nihil aliud esse, quam rationem quandam perficendi, vt culices e grossis enati ad ficus aduolent, humoremque earum lacte consumpto, ad maturitatem eas perducant. Id autem solet fieri duobus modis: aut enim circum ficeta ita solebant disponi caprifici, vt ventorum flatu culices e grossis enati ad ficus fererentur, aut grossi aliunde petita, & colligata, in arborem iniiciebantur.

Caprificialis dies, Vulcano sacer fuit, quo Attici aestiui mellis vindemias auspicabantur. *V. de Plin. lib. 11. c. 15.*

Caprigenus, Caprile, Caprimulgus, Caprinus, *Vide CAPRA.* [Caprineum betum nomen. *Suet. in Tib. cap. 43.*]

CAPRINA, *caprina* insula Italiae. Dicuntur & Capriae. Capriata erat Blesus poetae *caprina* id est, natus in hac insula.

* **CAPRIUS,** viri nomen de quo *Horat. 1. Saty. 4.* *Saty.* Sulcius acer Ambular, & Caprius raucus male, cumque libellis, Magnus uterque timor latronibus. Vbi Acron, Sulcius & Caprius nomina fuerunt delatorum. Alij actores caesarum voluit fuisse. Inde etiam rauci traduntur assidue agendi.

Caprona, arum, Iuba, seu coma in fronte deuexa, quasi a capite prode. **ANG.** *jamnah.* **GAL.** Les crins qui pendent au deuant du front, le touset qui pend deuant les yeux, comme des cheueux. **ITAL.** *Capelli che sono nella fronte, come delle donne.* **GERM.** Das haar so vornen in die stirnen hangt. **HIS.** Los copetes, cabellos de la fronte. **ANG.** *VV omens heare layd out ouer thair face head called golly lockes.* *Lucil. lib. 7. Satyr.* (vt citat Nonius) Aprati caput, atque comas haurire capronas Altas, fronibus immittas, vt mos fuit illis. Haec alio nomine dicuntur Antia. *Ex Festo, & Nonio.*

CAPROTINA Munonem veteres dixerunt, quod illi Nonis Caprotinis sub arbore caprifico sacra fierent ab ancillis simul & liberis. Nam post vrbe capritam, quum sedatus esset Gallicus tumultus, exhausta Republiciuiti opportunitatem inuadendi Romani Imperij occupati, praefecerunt sibi Posthumium Lium Fidenatium Dictatorem: qui faciale ad senatum missio postulauit, vt si vellent reliquias suae vrbs non deleri, matresfamilias & virgines omnes sibi dederentur. Quumque Patres essent in accipiti deliberatione, ancilla nomine Philotis, vel (vt alij malunt) Tutela, assumptis caeteris omnibus ancillis, matrum familiarumque habitu sumpto, nomine dominarum ad hostes transit profectentibus caeteris ad rei fidem. Quae quum a Lio in castris distributa essent, hostes plurimo vino prouocauerunt, diem festum apud se esse simulantibus quibus somno obrutis, ex caprifico dato signo hostes trucidati sunt. Memor itaque populus Romanus accepti ab ancillis beneficij, omnes iustitiam manumitti, dotemque eis ex publico assignauit: diemque ipsum Nonas Caprotinas appellauit, ab illa caprifico, ex qua signum acceperat: sacrotinusque annuum Iunoni Caprotinae sub caprifico instituit: cui etiam lac, ex caprifico ad rei memoriam adhibebatur. [*Vide Plutar. in Rom. Capriatae nonae vocantur a Plutarcho. Ibidem & de iis in Camil.*]

CAPRILLON, Prouincia est prope montem Atho, *Pomponio Mela libro primo.*

Caprunculum, Vas fictile, sic dictum quod capax sit. *Festus.*

CAPSAS, *capsas* Vrbs Chalcedoniae regionis iuxta Pelledena, Thermao finium vicina. *Strab.*

Capssa, Cista & repositorium, a Capio, quod res in se reconditas capit, vel a *καπσά* quod est curuo. **ITAL.** *arghā.* **GALL.** Coffre casse, layette, boire. **ITAL.** *Cassa.* **GERM.** Ein kassett. **HIS.** *Cassa d'arca.* **ANGLICE.** *A coffer or chest.* *Cic. in Diuin. in Ver.* Mihi quam multis custodiis opus erit, si te semel ad meas capsas admisero. [Clausula capsula alioue lepto animalia, *V. elletus.*]

Capsula, diminutiuum a quo Capsella, **ANGLI.** *A casket, illu coffer.* *Plinius libro trigesimo capite vnacimo,* Stellionem inclusum capsulis subiciunt capiti. *Catullus.* Huc vna e multis capsula me sequitur. [*Gell. c. 15. lib. 10.* Capsula apud lecti fulcrum.]

Capsarius, *capsarius*. **GAL.** Qui porte les cassetins, paniers, ou coffres. **ITAL.** *Cassiere, chi porta la cassa d' libri.* **GERM.** Ein diener wetscher im bad umb sohn die kleider in den eisen verhueter. **HIS.** *El que lleva la cassa, d' el libro al estuola.* **ANG.** *Thath beareth chestes of coffres.* Qui

mercedis gratia, seruanda in balneis vestimenta suscipit, custos caplarum. *Sueton. in Nerone cap. 36.* Constat quosdam cum pedagogis & caplaris vno prandio pariter necatos. Item Caplanus, qui portat libros, inquit *Vlpian.* Item Caplarij sunt qui capsas faciunt, *Zulu. de iur. im.*

Capssacs, penult. corrept. Vas olearium. **ANGLI.** *sappach.* **ITAL.** *Bouteille a huile.* **ITAL.** *Bouteille da loglio.* **GERM.** Ein Oeltrug oder sonst ein gefu in das man oel thut. **HIS.** *Cangilon para vender azeyte.* **ANG.** *A bottle for oyle.* *Cyprianus lib. 2. Epist.* Finelia fratris non deficiet, & capssacs olei non minuerit.

Capssis, Antiqui dicebant pro eo, quod est Cape si vis: sicut Sodes pro si audes. **Capssit.** Prehenderit, *esse Festo.* Obsiderum verbum a Capio, quod est Prehendo.

CAPSSITANI, Populi sunt Zeugitanae regionis, quae Africa minor dicitur. *Plin. lib. 5. cap. 4.*

Capssatio, Capssator, Capssatorius, Capssio, Capssinacula, Capssiosus, Capssinus, Capssitas, Capssis, Capssura, Capssus, *Vide CAPIO.*

Capssia, *Capssia* **Stephano.** *Capua.* Totius olim Campaniae vrbs praestantissima, quam Vulturis artibus interfluita camporum latitudine in quibus sita est ita distat, vt inquit *Cic. Lilius* a Capss Samnitium duce distat existimat. Alij a falcone, sub cuius augurio condita est, qui praefca Tuscorum lingua Capss dicebatur. *Virgilium* a Capss *Aeneae* commilitone, qui eam condidit, *Suetonius*, quod esset xii. vrbum caput, hoc est, ipsa duodecima reliquis vnde decim praesesset, distat existimat. Quidam a capssitate, quod omnem vitae usum capiat. *Ennius* etiam ab vrbe, cui nomen campus esset, vel a camporum planitie & abundantia, vt *Di. dorus*, qui M. Genutio & Agrippa Curio Chilone eos exadificatam eam tradit. *Suetonius* in *Caesare Dictator* cap. 81. vrbs huius originem & nomenclaturam ad Capss conditorem referit, in cuius sepulchro etiam tabulam inuentam tradit, quae *Caesari* necem denuntiabat.